
Приказ УО администрации МО г.Армавир 
№854от 30.12.2020

Начальник управления 
образования МО г. Армавир

Милованова Татьяна Александровна,
учитель швейного дела,

ГБОУ КК школа-интернат №7 станицы Казанской, 
за проведение мастер-класса 

«Практическая работа по пошиву пижамных брюк» 
на зональном семинаре

«Образовательные технологии: вызовы времени» 
секция: «Декоративно-прикладное искусство и ИЗО»

НАГРАЖДАЕТСЯ



i1

Приказ УО администрации МО г.Армавир 
№854от 30.12.2020

НАГРАЖДАЕТСЯ

Милованова Татьяна Александровна, 
учитель швейного дела,

ГБОУ КК школа-интернат №7 станицы Казанской,
за выступление

«Использование наглядных средств обучения на уроках 
швейного дела в школе коррекционной направленности»

на зональном семинаре
«Образовательные технологии: вызовы времени» 

секция: «Декоративно-прикладное искусство и ИЗО»

Начальник управления 
образования МО г. Армавир



^  ^

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от $(?, /V ' ХОЛ0- № X  5^£_

г. Армавир

Об итогах зонального семинара 
«Образовательные технологии: вызовы времени»

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир №809 от 18.12.2020г. МБУ ДО 
ЦНТТ 29 декабря 2020г. был проведен зональный семинар «Образовательные 
технологии: вызовы времени» с целью повышения профессиональной 
компетентности педагогических работников, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы технической, естественнонаучной и 
художественной направленности, распространения' лучших педагогических 
практик в сфере использования инновационных образовательных технологий 
и обмена опытом по развитию технического и художественного творчества 
детей. Семинар проводился дистанционно, с использованием платформы 
ZOOM.

В секции «Техническая и естественнонаучная» приняли участие 
учителя и педагоги дополнительного образования учреждений Успенского 
Лабинского, Гулькевичевского, Курганинского, Отрадненского районов, 
муниципального образования город Армавир. Всего 19 участников из них: 
11 докладов, 5 мастер-классов, 3 слушателей.

В работе секции «Декоративно-прикладное искусство и ИЗО» приняли 
участие 37 участников: педагоги дополнительного образования, учителя 
начальных классов, методисты, учителя технологии и ИЗО из 12 учреждений: 
ГКОУ КК школа-интернат станица Николаевская, МАУ ДО ЦТ имени 
Д.Шервашидзе г.Лабинск, МБУ ДО ДДТ ст.Советская муниципального 
образования Новокубанский район, ГБОУ школа-интернат №7 ст. Казанская, 
МОБУСОШ №9 им.М.П.Бабыча ст.Советская Новокубанский район, 
МБУ ДО ЦРТДиЮ МО г.Гулькевичи, МАОУ-СОШ № 20, п.Заветный, 
г. Армавир, МБОУДО ЦДТ ст. Удобная, МБУ ДО ЦДТ ст. Темиргоевская, 
Курганинский район, МБОУ OOLLI №16 п.Заречный, МАУ ДО ЦДТ



г.Курганинск, МБУ ДО ЦНТТ г.Армавир. Педагоги выступали с 
интересными докладами, делились своими педагогическими находками, 
воплощали идеи на мастер-классах.

На основании изложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Наградить грамотами педагогических работников, принявших участие в 

выступлениях и мастер-классах семинара-практикума (прилагается).
2. Провести в 2021 году зональный семинар с целью распространения

лучших педагогических практик в сфере использования инновационных 
образовательных технологий и обмена опытом по развитию
технического и художественного творчества детей.

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на главного 
специалиста управления образования Кузьменко Ю.Н.

Заместитель начальника 
управления образования
администрации муниципального образования %&Уу/
город Армавир_______________________________ ___________ Т.В.Мирчук
Проект приказа подготовлен и внесен:
Главным специалистом управления образования 
администрации муниципального образования
город Армавир



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
отД.УДД-Т 2020 г. №

Список участников, 
выступающих в зональном семинаре 

Участники семинара секции «Техническая и естественнонаучная»:

ФИО Должность Тема доклада Название
учреждения,
территория

1. Димидова
Ольга
Викторовна

пдо «Рычаг в жизни человека. 
Применение рычага в поделках, 
изготовленных 3D ручкой»

МБУДО ЦНТТ, 
г. Армавир

2. Арутюнова
Татьяна
Валерьевна

пдо «Применение сервисов Google в 
дополнительном образовании»

МБУДО ЦНТТ, г. 
Армавир

3. Пирта
Татьяна
Ивановна

пдо «Современные образовательные 
технологии. Педагогическая 
практика»

МБУДО
ЦРТДиЮ,
муниципального
образования
Г улькевичский
район

4. Самарская
Виктория
Николаевна

учитель
начальных
классов

«Формирование познавательных 
учебных действий, обучающихся в 
образовательном пространстве 
начальной школы»

МБОУ СОШ № 6, 
г. Армавир

5. Ходыко
Кристина
Александровна

учитель «Развитие личности ребенка с 
ограниченными возможностями 
здоровья на уроках трудового 
обучения в коррекционной школе»

ГКОУ КК школа- 
интернат ст-цы 
Николаевской

6. Козлова
Наталья
Николаевна

пдо «Использование сервисов Google 
при проведении дистанционных 
конкурсов»

МБУДО ЦНТТ, 
г.Армавир

7. Кукуртчян
Тейминэ
Карапетовна

пдо «Английский в сфере 
программирования»

МБУДО ЦНТТ, 
г.Армавир

8. Теплинская
Елена
Николаевна

пдо «Применение образовательных 
технологий в обучении 
дошкольников»

МБУДО ЦНТТ, 
г.Армавир

9. Шишкин
Евгений

пдо «Инжиниринговый проекторий, как 
механизм формирования

МБУДО ЦНТТ, 
г.Армавир



4. Исачкова
Ирина
Игоревна

пдо «Использование 
современных 
образовательных 
технологий при знакомстве 
с русской народной 
сказкой»

МАУ ДО ЦТ имени 
Д.Шервашидзе г.Лабинск

5. Киреева
Ольга
Николаевна

пдо «Реализация Концепции 
дополнительного 
образования детей. 
Приоритетные направления 
в области дополнительного 
образования детей и 
обновление практики 
воспитания на примере 
МБУ ДО ДДТ 
ст.Советской»

МБУ ДО ДДТ 
ст. Советская

6. Милованова
Татьяна
Александровна

учитель
швейного
дела

«Использование наглядных 
средств обучения на уроках 
швейного дела в школе 
коррекционной 
направленности»

ГБОУ школа-интернат №7
станица
Казанская

~ т г Никиткина
Наталья
Викторовна

учитель «Организация занятий 
изобразительного искусства 
в системе дополнительного 
образования»

ГКОУ КК школа-интернат 
ст-цы Николаевской

8. Объедкова
Наталья
Петровна

учитель «Творческая деятельность 
учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья на 
уроках изобразительного 
искусства в коррекционной 
школе»

ГКОУ КК школа-интернат 
ст-цы Николаевской

9. Пилюгина
Мария
Вячеславовна

учитель
технологии

«Анализ учебного занятия» МОБУСОШ №9
им.М.П.Бабыча
ст.Советская

10 Соловьева
Зинаида
Анатольевна

учитель
технологии

«Новые образовательные 
технологии в декоративно- 
прикладном творчестве»

МАОУ-СОШ № 20, 
п.Заветный, г. Армавир

11 Тинькова
Елена
Николаевна

пдо «Развитие творческих 
способностей детей 
посредством
художественно-творческой
деятельности»

МБУ ДО ДДТ 
ст.Советская

12 Ткаченко
Мария
Валерьевна

методист
пдо

«Проектно
исследовательская 
деятельность как вид 
развивающейся технологии 
в дополнительном

МБУДО ЦРТДиЮ, 
муки ципал ьного 
образования 
Гулькевичский район



Сергеевна классов «Бычок удачи» г.Армавир, п.Заветный

27.

1/

Милованова
Татьяна
Александровна

учитель
швейного
дела

«Практическая работа по 
пошиву пижамных брюк»

ГБОУ школа-интернат №7 
ст. Казанская

28. Минаева
Юлия
Алексеевна

учитель
начальных
классов

«Технология изготовления 
новогоднего сувенира 
«Свеча» из вторичного 
материала»

МБОУ ООШ№16 
п.Заречный

29. Полубоярова
Анжелика
Валентиновна

учитель «Изготовление поделок из 
шерстяных ниток»

ГКОУ КК школа-интернат 
ст-цы Николаевской

30. Резенкова
Татьяна
Владимировна

пдо «Изготовление новогоднего 
сувенира»

МБУ ДО ЦНТТ г.Армавир

31. Сапронова
Татьяна
Анатольевна

пдо «Рождественский цветок» МАУ ДО ЦДТ 
г.Курганинск

32. Сизькова
Анна
Алексеевна

пдо «Новогодний шар,
декорированный
фоамираном»

МАУ ДО ЦТ имени 
Д.Шервашидзе г.Лабинск

33. Симкина
Оксана
Викторовна

пдо «Изготовление 
декоративных снежинок и 
звезд из газетных 
трубочек»

МБУ ДО ДДТ 
ст.Советская

34. Сморгунова
Наталья
Юрьевна

пдо «Новогодняя аппликация» МБУ ДО ЦНТТ г.Армавир

35 Тетевосян
Елена
Михайловна

пдо «Шмель» МБОУДО ЦДТ 

ст. Удобной

36 Трофименко
Ирина
Владимировна

пдо «Рождественский ангел» МБУ ДО ДДТ 
ст. Советская

37 Прокопенко
Ольга
Владимировна

пдо «Обратный декупаж 
стеклянной тарелки»

МБУ ДО ЦДТ ст. 
Темиргоевская 
Курганинский район

лавныи специалист управления Ю.Н.Кузьменко



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Краснодарского края специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 7 ст-цы Казанской

«09» марта 2023 г. П Р И К А З № 112

«О проведении семинара- практикума в ГБОУ школе — интернат №7 
ст-цы Казанской »

Согласно плана работы ресурсного центра инклюзивного образования 
ГБОУ школы-интерната № 7 ст-цы Казанской на 2022 -  2023 учебный год, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 15.03.2023 года в 14:00 в ГБОУ школе -  интернате №7 ст-цы Казанской
провести семинар-практикум по теме: «Создание здоровьесберегающего 
учебно-воспитательного пространства обучающихся с
интеллектуальными нарушениями в условиях реализации ФГОС 
образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)».

2. Учителям начальных классов Бабаниной Н.Г., Мовсесян Р.М., Тарасенко 
Е.А., учителю -  логопеду Митиной Д.А., учителю профильного труда 
(швейное дело) Миловановой Т.А., учителю биологии Волычевой Е.Г., 
подготовить и провести открытые уроки.

3. Педагогам: Пеньковой Е.Г., Ножкиной Л.М., Пучкиной Ы.П., Романенко 
Е.В., Фишер Д.А., подготовить доклады.

4. Заместителю директора по УВР Хлыстовой Т.В., пригласить на семинар 
-  практикум педагогов из муниципальных образовательных 
организаций, обучающих детей с ОВЗ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Краснодарского края специальная 
(коррекционная) школа-интернат № 7 
ст-цы Казанской
(ГБОУ школа -  интернат № 7 ст-цы Казанской) 
352147 Краснодарский край, Кавказский район, 
станица Казанская , ул.Красная, 239 
тел.8-86193-25877; факс: 8-86193-27131 
email: school7kav@mail.ru 
ИНН 2332012885 ОГРН 1022303882820 
от 24.03.2023 г. № 58
На № от

С П Р А В К А

Дана Миловановой Татьяне Александровне, учителю ПТО ГБОУ 
школы - интернат № 7 ст- цы Казанской в том, что она 15.03.2023 года 
провела открытый урок по предмету Профильный труд «швейное дело» в 7 
классе по теме: «Сметывание и стачивание вытачек» на районном семинаре 
практикуме «Создание здоровьесберегающего учебно-воспитательного 
пространства обучающихся с интеллектуальными нарушениями в условиях 
реализации ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)».

Директор ГБОУ 
школы-интерната № 7 
ст-цы Казанской

mailto:school7kav@mail.ru


ftfY / 

МЖНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ министерства 
образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 10 мая 2017 г. № 1928 
«О совершенствовании деятельности 

государственных общеобразовательных организаций 
Краснодарского края епециальных(коррекционных) 

школ и школ-интернатов - ресурсных центров 
сопровождения инклюзивного образования 

и внесении изменений в приказ министерства 
образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 20 января 2016 года № 273 
«Об утверждении Положения о деятельности 

государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Краснодарского края как ресурсного 

центра сопровождения инклюзивного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г, 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью развития в 
Краснодарском крае инклюзивного' образования и с учетом анализа деятельно
сти государственных общеобразовательных организаций Краснодарского края 
специальных (коррекционных) школ и школ-интернатов за 2018 год 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной поли
тики Краснодарского края от 10 мая 2017 г. № 1928 «О совершенствовании дея
тельности государственных общеобразовательных организаций Краснодарского 
края специальных(коррекционных) школ и школ-интернатов - ресурсных цен
тров сопровождения инклюзивного образования и внесении изменений в приказ 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 20 января 2016 г. № 273 «Об утверждении Положения о деятельности госу
дарственного бюджетного общеобразовательного учреждения Краснодарского 
края как ресурсного центра сопровождения инклюзивного образования» сле
дующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«2) проводить оценку эффективности Ресурсных центров в соответствии 

с разработанными критериями 1 раз в полугодие, начиная с 20 июля 2019 г.»;
2) приложения 1, 2 изложить в новой редакции согласно приложениям 1,

от
л Краснодар



2 к настоящему приказу.
2. Государственным общеобразовательным организациям Краснодарско

го края специальным (коррекционным) школам и школам-интернатам - ресурс
ным центрам сопровождения инклюзивного образования (далее - Ресурсные 
центры):

1) заключить договоры о сотрудничестве с муниципальными органами 
управления образованием с целью привлечения к деятельности Ресурсных цен
тров максимального числа педагогических работников, обучающих детей 
с ограниченными возможностями здоровья;

2) направлять в муниципальные органы управления образованием план 
деятельности Ресурсного центра на один календарный год.

3. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 
направлять предложения в планы деятельности Ресурсных центров, начиная 
с 1 апреля 2019 г., далее - с 1 января ежегодно.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края
от№ .01(№ > ?£/Г

«Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края 
от 10 мая 2017 г. № 1928 
(в редакции приказа 
министерства образования, 
науки и молодежной 
политики Краснодарского края 
от ДА/У /Ж» А /д )

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных общеобразовательных организаций 

Краснодарского края специальных (коррекционных) школ 
и школ-интернатов, являющихся ресурсными 

центрами сопровождения инклюзивного образования

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Краснодарского края специальная (коррекционная) школа № 13 г-к Анапа;

2. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 28 п, Суворов -  
Черкесский;

3. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Армавира;

4. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 3 г. Армави
ра;

5. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № 10 г. Белореченска;

6. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 1 г. Ейска;

7. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Ейска;



2

8. Государственное бюджетное общеобразовательное упреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 1 ст. Елиза
ветинской;

9. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 15 г, Красно
дара;

10. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат г. Краснодара;

И. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа № 21 г. Краснодара;

12. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа № 26 г. Краснодара;

13. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № 9 г. Новороссийска;

14. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Сочи;

15. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат г. Тихорецка;

16. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Абинска;

17. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Полтав
ской;

18. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Староле- 
ушковской;

19. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат пгт Ильского;

20. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № 15 г. Славянска-на- 
Кубани;

21. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат с. Ванновского;

22. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Медведов- 
ской;

23. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат пос. Паркового;

24. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно- . 
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат с. Шабельского;

25. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа № 22 г. Армавира;

26. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № .8 г. Ейска;



3

27. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № 8 г. Лабинска;

28. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № 9 г. Туапсе;

29. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 7 ст-цы Ка
занской;

30. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа ст-цы Темиргоевской;

31. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа ст-цы Калининской;

32. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Вознесен
ской;

33. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Тенгин- 
ской;

34. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Шкурин- 
ской;

35. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат г. Темрюка;

36. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Платни- 
ровской;

37. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Краснодарского края специальная (коррекционная) школа № 59 г. Краснода
ра.».

Начальник отдела 
специального образования
в управлении общего образования О.П. Капралова



'Согласовано»
начальник управления образования

•у\\дСт PALp^^^N .

 ̂ “щипального 
образ< ий район

енко
lAsUM* бС)/А'/

План

СЧ

«Утверждаю» 
ектор ГБОУ 

- интерната №7 
азанской

. Агафонов

работы ресурсного центра инклюзивного образования детей с 
нарушением интеллекта ГБОУ школы-интерната №7 ст-цы Казанской на 2022-2023 учебный год.

№
п/п

Мероприятия Сроки проведения 
(месяц)

Ответственные Результат

Орган^^Дионные мероприятия.
1 Разработка и утверждение плана работы 

/Ресурсного центра (далее РЦ) на 2022- 
2023 учебный год.

сентябрь 2022г руководитель РЦ план работы РЦ

2 Утверждение состава специалистов РЦ, 
распределение функциональных 
обязанностей.

сентябрь 2022г администрация школы приказ об утверждении 
состава специалистов 
ресурсного центра

3 Размещение информации о работе РЦ 
на сайте школы.

в течение учебного 
года

администратор 
школьного сайта

информирование о 
деятельности ресурсного 
центра

4 Пополнение банка учебно -  
программного обеспечения РЦ 
инклюзивного образования.

в течение учебного 
года

руководитель РЦ методическое обеспечение 
ресурсного центра 
инклюзивного образования

5 Сетевое взаимодействие с 
образовательными организациями по 
вопросам обучения и воспитания 
учащихся с интеллектуальными 
нарушениями.

в течение учебного 
года

администрация школы методические 
рекомендации, 
консультативная помощь 
по созданию коррекционно
развивающей среды для



учащихся с
интеллектуальными
нарушениями

6 Мониторинг деятельности РЦ. Анализ 
работы.

1 раз в полугодие руководитель РЦ содержание и результаты 
мониторинга

7 Составление отчета о деятельности РЦ в 
ИРО.

декабрь,
май

руководитель РЦ отчет о деятельности 
ресурсного центра

Изучение потребностей информационно-методического сопровождения.
8 Мониторинг «Выявление потребности 

ОО по вопросам эффективности 
образования детей с ОВЗ».

ежеквартально администрация школы планирование деятельности 
РЦ

9 Организация Дня открытых дверей для 
коллег из образовательных организаций 
района.

декабрь 2022г руководитель РЦ, 
специалисты

распространение 
педагогического опыта

Создание необходимого инструментария и банка информационно-методического сопровожд ения
10 Создание методической 

информационной копилки авторских 
разработок.

в течение учебного 
года

руководители ШМО создание методической 
копилки

11 Пополнение медиатеки программ и 
презентаций для работы с детьми с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

в течение учебного 
года

руководители ШМО методическое обеспечение 
ресурсного центра 
инклюзивного образования

Организация методической и консультативной помощи образовательным организациям.
12 Оказание консультативной помощи ОО 

в разработке АООП, ИУП и СИПР 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями).

в течение учебного 
года

администрация
школы,

руководитель РЦ

совершенствование 
профессиональных 
компетенций педагогов ОО

13 Методическая и консультативная 
помощь педагогам 
общеобразовательных школ по

по запросу администрация
школы,

руководитель РЦ

индивидуальная и 
групповая консультативная 
помощь



f V вопросам образования и воспитания 
детей с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

14 Лекторий для родителей 0 0  
«Университет педагогических знаний о 
детях с ОВЗ».

по запросу родителей руководитель РЦ, 
специалисты РЦ

помощь родителям по 
вопросам обучения, 
воспитания и особенностям 
развития детей с ОВЗ

15 Разработка методических рекомендаций 
школьного ППк для ОО.

в течение учебного 
года

председатель ППк, 
члены ППк

методические
рекомендации

16 Научно -  практический семинар: 
«Создание здоровьесберегающего 
учебно-воспитательного пространства 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями в условиях реализации 
ФГОС образования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями»

март 2023г администрация 
школы, руководитель 
РЦ, специалисты РЦ

Распространение 
педагогического опыта, с 
приглашением педагогов 
общеобразовательных школ 
Кавказского и 
Гулькевичского районов.

17 Фестиваль открытых уроков. апрель 2023г заместитель директора 
по УВР

распространение 
педагогического опыта

18 Круглый стол:
«Обмен опытом по реализации 
инклюзивного образования детей с 
интеллектуальными нарушениями 
(умственной отсталостью)». Обмен 
мнениями, выработка концепций и 
идей по инклюзивному образованию 
детей с ОВЗ).

май 2023г специалисты РЦ, 
учителя

общеобразовательных
учреждений

оказание действенной 
помощи педагогам, 
родителям

19 Консультативная помощь родителям по 
вопросам коррекционно -  
развивающего обучения и воспитания 
детей с интеллектуальными 
нарушениями.

по запросу родителей 
в течение года

заместитель директора 
по УВР, руководитель 

и специалисты РЦ

консультации




